山口県障害福祉サービス協議会 令和7年度 第2回 研修会

発達障害支援のコツ

~ 役に立つ支援者になるには ~

開催要項

1 趣 旨

『発達障害』。福祉や教育の現場だけではなく、様々な場面で耳にするようになりました。世間一般的にも認知されるようになった『発達障害』ですが、はたして正しく理解されているでしょうか。また、発達障害といわれる人たちを支援する我々支援者が成長・発達、スキルアップ出来ているでしょうか。

今回、長年にわたり発達障害といわれる人たちへ専門性の高い、人間性にあふれた療育・支援を行っておられる横須賀市療育相談センター所長の広瀬宏之先生をお招きし、発達障害支援についてご講義いただきます。「講義」では発達障害の知識、支援にあたっての心構えや大切にしたいこと、支援者としてのトレーニング方法等についてお話していただき、後半では「事例検討」を行う予定としております。

発達障害の特性を理解し、それに添った関わり方を工夫することや、支援者自身の特性に気づくことができる機会となるものと思います。多数の皆様の参加をお待ちしております。

- 2 主 催 山口県障害福祉サービス協議会
- 3 後 援 社会福祉法人山口県社会福祉協議会(予定) 山口県社会福祉法人経営者協議会(予定) 一般財団法人山口県知的障害者福祉協会(予定)
- **4 日 時** 令和7年9月23日(火・祝) 午前9時30分~午後2時30分
- 5 会 場 山口県社会福祉会館 4階 大ホール (〒753-0072 山口市大手町 9-6)※午前9時30分~11時30分のみオンライン(zoom)参加も可能
- 6 定 員 各50名
- 7 対象者 障害福祉サービス事業所・施設、相談支援事業所、精神科病院関係者、 県・市町村担当者、教育機関、学生、その他テーマに関心のある方等

8 参加費 会員事業所 2,000円/1名 または 1 メールアドレスあたり

山口県知的障害者福祉協会会員4,000 円/1名または1メールアドレスあたり非会員事業所8,000 円/1名または1メールアドレスあたり

※行政職員及び学生は、参加費免除(無料)です。

参加費は、9月5日(金)までにお振込みになるか、当日御持参ください。 なお、お振込みいただいいた参加費は返金いたしかねます。当日欠席の場 合は、資料等の送付に代えさせていただきますので、御了承ください。

9 参加申込 Web の「申込フォーム」、または別紙「参加申込書」にてお申込みの上、 参加費を下記口座へお振込みになるか、当日御持参ください。

申込フォーム:https://forms.cloud.microsoft/r/Kv2FEdJ5Wv

申込フォーム

障サ協 HP





※障サ協 HP (https://www.ymg-sfs.jp/) の「お知らせ」にもリンクがあります。

参加費振込先【振込締切:令和7年9月5日(金)】

振込口座	山口銀行 県庁内支店
口座番号	普通預金:0062305
口座名義	山口県障害福祉サービス協議会
	会長 古川 英希(ふるかわ ひでのぶ)

10 申込締切 令和7年9月5日(金)まで

11 日程・内容

時間	内容
9:00	開場・受付開始
9:30	開会
	開会挨拶 山口県障害福祉サービス協議会 会長 古川英希
9:40	講義
11:30	【講師】横須賀市療育相談センター 所長 広瀬 宏之 氏
(60分)	休憩
12:30	事例検討 ※オンラインでは御参加いただけません
14:30	【講師】横須賀市療育相談センター 所長 広瀬 宏之 氏
14:30	閉会

12 講義内容

【講 義】 発達障害の特性と支援にあたっての心構え・大切にしたいこと、役立 つ支援者になるためのトレーニング等についてについてご提言いただ く。

【事例検討】 事例を通して発達障害についての知識・支援方法についてご説明して いただき、支援の実際について解説していただく。

> ※<u>研修中に使用される事例には個人情報を含む場合があります。</u> 個人情報の取扱いにはご注意ください。

13 その他

- (1) オンライン参加の方には、申込と参加費振込を確認し、9月18日(木)までに 招待メールを指定のメールアドレスへお送りします。
 - ※上記期日までに招待メールが届かない場合は、<u>直ちに</u>障サ協事務局(電話番号 083-924-2799)にお知らせください。研修会当日の問い合わせは対応が難しい場合があります。
- (2) 状況によって開催内容の変更、または中止とさせていただく場合があります。 また、主催者側での回線状況や機器トラブル等により受講に支障をきたした場合 は、別途対応を検討させていただきます。
- (3) 参加費振込後のキャンセルは研修会資料等の送付に代えさせていただきます。返 金はいたしかねますので御了承ください。

14 個人情報の取扱い

参加申込等で得られた個人情報は、研修会の運営のみに使用します。

15 問合せ・申込先

山口県障害福祉サービス協議会 事務局 担当:今井、田村 (社会福祉法人山口県社会福祉協議会 総務企画部 福祉振興班)

〒753-0072 山口市大手町9番6号

TEL: 083-924-2799 FAX: 083-924-2798

Email syougai@yg-you-i-net.or.jp

障サ協HP https://ymg-sfs.ip

プロフィール 広瀬 宏之 氏

小児科医。小児精神科医。医学博士。 横須賀市療育相談センター 所長

【職歴】

- 1995 年 東京大学医学部医学科卒業
- 1995 年 東京大学医学部付属病院小児科
- 1996年 千葉徳洲会病院小児科
- 1999 年 東京大学大学院医学系研究科
- 2003年 国立成育医療研究センターこころの診療部発達心理科
- 2006年 フィラデルフィア小児病院児童精神科
- 2008年 横須賀市療育相談センター 所長
- 2015年 放送大学客員准教授
- 2022 年 放送大学客員講師

【専門領域】発達障害の診療・支援・地域療育、小児精神疾患・神経疾患の診療

【所属学会】日本小児科学会専門医

日本小児神経学会専門医(評議員・学会誌編集委員)

日本小児精神神経学会認定医(常務理事・学会誌編集委員長)

日本 ADHD 学会(理事)

子どものこころ専門医・指導医

【主な著書】『図解 よくわかるアスペルガー症候群』

『「もしかして、アスペルガー?」と思ったら読む本』

『発達障害支援のコツ』

『「ウチの子、発達障害かも?」と思ったら最初に読む本』

『発達・子育て相談のコツー小児精神・神経科医の 100 問・100 答』

『発達障害支援の実際-事例から学ぶダイアローグのコツ』

『発達障害のある子育て一家族で支える・家族を支える』

『発達障害診療の手引き一地域支援で医師ができること』

『発達障害グレーゾーンの子の育て方がわかる本』

ほか多数

